
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Francesco PISTONE

SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO INFERIORE

DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD015120

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8656 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 14010 - Data adozione: 13/07/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Accordo quadro per manutenzioni straordinarie opere idrauliche nel reticolo idrografico afferente al Settore Genio Civile Valdarno Inferiore (Lotto 1 � Area Est)  CIG 8954344E6A - CUP D17H21005230002 - procedura aperta, ai sensi degli articoli 36, comma 9, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 � Aggiudicazione non efficace a favore della ditta Eredi Crecchi Guido & Crecchi Mario SRL.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 13/07/2022



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale”, convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020;

Visto il D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n. 108/2021, che ha modificato e prorogato

alcune disposizioni del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12

aprile 2006, n.  163, recante Codice dei contratti  pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture in

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria

ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50/2016;

VISTO IL D.M. n. 49 del 07.03.2018, regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”;

Vista la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, limitatamente alle disposizioni compatibili con

il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l’art. 35 bis che detta disposizioni per la semplificazione della

gestione amministrativa delle offerte;

Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 105 del 03/02/2020 recante “Indicazioni alle

strutture regionali per la gestione delle procedure di gara aperte, ristrette e negoziate da aggiudicarsi

con il criterio del solo prezzo o con il criterio qualità/prezzo. Criteri per la nomina dei membri della

commissione giudicatrice interna in caso di aggiudicazione con il criterio qualità/prezzo. Revoca

D.G.R.  n.  367  del  9  aprile  2018.  Ulteriori  indicazioni  per  l’effettuazione  dei  controlli  e  per

l’applicazione del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 669 del 28.06.2021 recante “Adozione modalità

operative per la gestione e la verbalizzazione delle sedute di gara e modifiche agli allegati  alla

delibera 105/2020;

Preso atto che, con la sopra citata Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 669 del 28.06.2021 è

stato stabilito di applicare per le procedure aperte le indicazioni contenute nell’allegato 2 e per le

procedure negoziate, per il periodo di vigenza del Decreto Legge 76/2020, le indicazioni contenute

negli allegati 3 e 4;

Richiamata la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 79 (Nuova disciplina in materia di consorzi di

bonifica. Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 34/1994); 

Considerato  che  fa  capo  al  Settore  Genio  Civile  Valdarno  Inferiore  l’esecuzione  delle  opere

necessarie all’attuazione di lavori di manutenzione straordinaria, da svolgersi lungo i corsi d’acqua

appartenenti  al  reticolo  idrografico  ricadente  nel  presidio  di  Pisa,  individuato  dalla  Regione

attuando  quanto  disposto  dalla  L.R  n.  79/2012  sopra  richiamata  ed  approvato  con  delibera  di

Consiglio Regionale n. 28/2020, ricadenti all’interno dei seguenti ambiti territoriali:

- Lotto 1: Area Est;

- Lotto 2: Area Ovest;

- Lotto 3: Area Nord.

1



Dato atto che risulta indispensabile provvedere a mantenere in efficienza le opere idrauliche al fine

di prevenire eventuali rischi idraulici nonché di diminuire i danni che si dovessero creare a seguito

di rotture alle stesse nei presidi idraulici dell'area di competenza del Settore Genio Civile Valdarno

Inferiore, che non è possibile prevedere l’esatta localizzazione e l’entità di tali interventi in quanto

essi dipendono da fattori esterni e che è, quindi, necessario individuare un operatore cui affidare,

con successivi atti, gli interventi che si renderanno necessari in relazione alle finalità come sopra

indicate;

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Difesa del Suolo e Protezione  Civile n. 8656 del

21/05/2021 con il quale l’Ing. Francesco Pistone è stato nominato Dirigente Responsabile del Setto-

re Genio Civile Valdarno Inferiore;

Richiamate le Linee Guida ANAC previste dal medesimo D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare la Li-

nea Guida n. 3 recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affi-

damento di appalti e concessioni”;

Dato atto che con Decreto Dirigenziale n. 19699 del 11/11/2021 l’Ing. Simone Dell’Aiuto è stato

individuato quale Responsabile Unico del  Procedimento dell’Accordo Quadro in oggetto e  sono

stati  individuati i gruppi di lavoro per la realizzazione degli interventi;

Dato atto che i membri del  gruppo tecnico  sono stati individuati  e scelti  nel rispetto dei  criteri

stabiliti dall’art. 4, comma 1, del D.P.G.R. n. 43/R del 23 giugno 2020 “Regolamento di disciplina

degli  incentivi  per  funzioni  tecniche,  in  attuazione  dell’articolo  17  della  legge  regionale  23

dicembre 2019, n. 79”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 970 del 27.09.2021 avente ad oggetto “Indicazioni

agli uffici regionali per l’effettuazione delle procedure di affidamento lavori, forniture e servizi a

seguito del D.L. n. 76 del 16/07/2020 aggiornato con le disposizioni introdotte con D.L. n. 77 del

31/05/2021”;

Visto il Decreto n. 22865 del 17/12/2021 che ha approvato i progetti esecutivi ed indetto, ai sensi

del D. Lgs.  n. 50/2016, la procedura aperta,  da svolgersi  in modalità telematica , per “Accordo

Quadro- Lotto 1: interventi di  manutenzioni straordinarie opere idrauliche nel reticolo idrografico

afferente  al Genio Civile Valdarno Inferiore Area Est CIG: 8954344E6A CUP: D17H21005230002;

- Lotto 2  interventi di  manutenzioni straordinarie opere idrauliche nel reticolo idrografico afferente

al Genio Civile Valdarno Inferiore Area Ovest, CIG: 8954386117 CUP: D37H21007070002; Lotto

3:  interventi di  manutenzioni straordinarie opere idrauliche nel reticolo idrografico afferente  al

Genio  Civile  Valdarno  Inferiore  Area  Nord  CIG:  8954417AA9,  CUP :  D47H21005080002  da

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo rispetto all’importo dei lavori a base di gara, ai sensi

dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:

-  il bando di gara è stato pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n.

151 del 31/12/2021, Sul Bollettino Ufficiale di Regione Toscana n. 2 parte III del 12/01/2022,  sul

Profilo di Committente della Regione Toscana, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della

Toscana (START), sul Sistema Informativo Telematico Appalti Toscana (SITAT) e per estratto sul

quotidiano in edizione nazionale “Corriere della Sera”   del 04/01/2022 e su quello in edizione

locale “Corriere Fiorentino” del 05/01/2022;

2



-  nel bando di gara è stato previsto il giorno 16 febbraio 2022 alle ore 16:00 quale termine ultimo

per l’inserimento nel sistema telematico della  documentazione, per  ciascuno dei tre  lotti,  per la

partecipazione alla gara ed il giorno 21/02/2022 alle ore 9:30 per l’apertura delle offerte;

Dato  atto  che  entro  il  termine  di  scadenza  del  16/02/2022  risultano  presentate  sul  sistema

telematico:  

-  n. 112 (centododici) offerte per il Lotto1 da parte degli operatori economici  elencati nell'Allegato

“A” al verbale della seduta del 21/02/2022;

- n. 110 (centodieci) offerte per il Lotto 2 da parte degli operatori economici  elencati nell'Allegato

“A” al verbale della seduta del 11/03/2022;

- n. 110 (centodieci) offerte per il Lotto 3 da parte degli operatori economici  elencati nell'Allegato

“A” al verbale della seduta del 18/03/2022;

Visto il decreto n. 9328 del 17/05/2022 con il quale si è preso atto dei verbali di gara, si è disposto

di procedere alle comunicazioni agli operatori esclusi ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e si

è  rinviato  a  successivo  atto,  a  seguito  dell’esito  positivo  della  verifica  verifica  del  costo  della

manodopera , l’approvazione delle proposte di aggiudicazione;  

Preso atto che la miglior offerta del Lotto 1 è risultata quella della ditta  Eredi Crecchi Guido &

Crecchi Mario SRL -  con sede legale in Piazza F.lli Rosselli n.2  - Peccioli (PI)  -  Codice fiscale e

P.IVA 01094640503 con un ribasso del 24,554% per un importo complessivo di  € 295.203,132 per

lavori, oltre ai costi della sicurezza di €  8.693,900 ed IVA nei termini di legge al 10% o 22% in

base alla tipologia dei lavori;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, sulla miglior offerta è stata atti-

vata la verifica di congruità della manodopera;

Dato atto che non nota prot. AOO-GRT/0214681 del 24/05/2022 sono stati richiesti tramite il siste-

ma telematico START all’operatore i giustificativi necessari per la verifica come sopra indicata, as-

segnando il termine del 15/06/2022 alle ore 16:00 come scadenza per l’invio della documentazione;

Dato atto che, con verbale del 22/06/2022, agli atti dello scrivente Settore, il Dirigente Responsabile

del Contratto ha ritenuto quindi adeguati e coerenti ai disposti di legge i giustificativi trasmessi en-

tro i tempi stabiliti tramite il Sistema telematico START dall’operatore   Eredi Crecchi Guido &

Crecchi Mario SRL;

Ritenuto, pertanto di procedere all’aggiudicazione non efficace della gara in oggetto indicata, alla

ditta  Eredi Crecchi Guido & Crecchi Mario SRL -  con sede legale in Piazza F.lli Rosselli n.2   -

PECCIOLI (PI)  -  Codice fiscale e P.IVA 01094640503 che ha offerto un ribasso del 24,554% per

un importo complessivo € 295.203,132 per lavori, oltre ai costi della sicurezza di €  8.693,900 ed

IVA nei termini di legge al 10% o 22% in base alla tipologia dei lavori;

Dato atto che si è dato avvio ai controlli a far data dal 24/05/2022 previsti ai sensi dell’art. 80 del

D.Lgs.  n.  50/2016 e  dell’art.  48,  comma 2 art.  35  della  L.R.  38/2007 ed ai  sensi  del  DPR n.

445/2000 relativamente al soggetto vincitore, al secondo in graduatoria ed ai soggetti sorteggiati;

3



Considerato che, a seguito dell’esito positivo dei controlli, si procederà con successivo atto a dichia-

rare l’efficacia dell’aggiudicazione ed ad assumere gli impegni di spesa relativi;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di dare atto che la verifica la verifica di congruità della manodopera, di cui all’ art. 95, comma 10

del D.Lgs. 50/2016  da effettuarsi sulla miglior offerta, presentata dalla ditta Eredi Crecchi Guido &

Crecchi Mario SRL nella documentazione trasmessa e conservata agli atti del Settore  ha dato esito

positivo come da verbale del 22/06/2022;

2.  di dare atto che si è dato avvio ai controlli a far data dal 24/05/2022 previsti ai sensi dell’art. 80

del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 48, comma 2 art. 35 della L.R. 38/2007 ed ai sensi del DPR n.

445/2000 relativamente al soggetto vincitore, al secondo in graduatoria ed ai soggetti sorteggiati;

3. di disporre l’aggiudicazione non efficace dei lavori relativi a “Accordo quadro per manutenzioni

straordinarie opere idrauliche nel  reticolo idrografico afferente al Settore Genio Civile Valdarno

Inferiore (Lotto 1 – Area Est)”  CIG 8954344E6A - CUP D17H21005230002 a favore della  ditta

Eredi Crecchi Guido & Crecchi Mario SRL -  con sede legale in Piazza F.lli Rosselli n.2  - Peccioli

(PI)  -  Codice fiscale e P.IVA 01094640503  che ha offerto un ribasso del 24,554% per un importo

complessivo €  295.203,132 per  lavori,  oltre  ai  costi  della  sicurezza di  €  8.693,900 ed IVA nei

termini di legge al 10% o 22% in base alla tipologia dei lavori;

4.  di  rinviare  a  successivo  atto,  a  seguito  dell’esito  positivo  dei  controlli   la  dichiarazione  di

efficacia dell’aggiudicazione e l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

5. di pubblicare, ai sensi dell’articolo 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto:

-  sul profilo di committente della Regione Toscana nella sezione “Amministrazione trasparente”,

sul sistema START e  sul sito informatico presso l’Osservatorio regionale;

                                               Il Dirigente

           

4



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-07-13T07:40:05+0000
	PISTONE FRANCESCO
	firma per approvazione


		2022-07-13T10:43:54+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2022-07-13T12:55:29+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




